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1 Úvod
Od počátku lidské civilizace se lidé snažili o co nejrychlejší a nejefektivnější průběh

provádění plateb. Od směnného obchodu po vynález peněz a dalších platebních nástro-

jů. Postupem doby se většina transakcí začala uskutečňovat prostřednictvím bankovního

systému. Jak bude uvedeno dále, ve většině případů to byly banky na místě hlavních

nositelů pokroku v oblasti efektivity a rychlosti uskutečňovaných plateb. Ještě v 18.

století museli úředníci londýnských bank navštívit všechny banky, jejichž platební ná-

stroje přijali a vzájemně si započítávat pohledávky a závazky. Až kolem roku 1770 se

dohodli, že se ke každodennímu zúčtování budou setkávat v restauraci The Five Bells

v londýnské čtvrti City. V porovnání s dnešními vteřinovými intervaly je vidět, jaký

pokrok zaznamenal tento obor v rozmezí zhruba dvou století.

S nástupem věku elektronického, kdy se hmotné peníze začínají pomalu, ale jistě stávat

minulostí, se elektronizace v oblasti plateb rozvíjí velmi rychlým tempem. To je, spolu

se vznikem nového druhu peněz – peněz elektronických, v současné době symbol mo-

derního způsobu placení. Trend, kterým se uživatelé ubírají, jednoznačně směřuje

k rychlosti, jednoduchosti a snadné dostupnosti služeb souvisejících s používáním pe-

něz, s důrazem na zabezpečení a ochranu finančních prostředků.

Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku v oblasti nových metod provádění

plateb, setřídit, zaktualizovat a poskytnout informace o využití těchto metod jak

v globálním měřítku, tak i v České republice. Součástí této práce je zmapování znalostí

obyvatel České republiky v oblasti problematiky moderních způsobů placení a také po-

tvrzení nebo vyvrácení hypotézy: Česká republika se v oblasti moderních plateb

v současné době může porovnávat s vyspělými ekonomikami.

Teoretická část je věnována historii a vývoji moderních způsobů placení. Věnuje se

základnímu popisu technologií od vynálezu elektronické platební karty, přes vznik a

rozvoj internetu až po dnešní využití mobilních technologií a aplikací. Je zde zmíněn

vývoj hardware souvisejícího s využíváním nových způsobů plateb a popsána stále více

důležitější problematika v oblasti zabezpečení. V této části práce čerpal autor převážně

z odborné literatury a internetových zdrojů.

V praktické části práce jsou za pomoci získaných dat analyzovány jednotlivé druhy

způsobů placení v České republice, jejich rozšíření a využití mezi občany v porovnání s

vyspělými ekonomikami. V této části jsou zanalyzována data získaná ze vzorku popula-
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ce využívající produkty moderních forem placení v České republice. Jako reprezentant

pro porovnání údajů získaných v ČR s daty vyspělých ekonomik jsou vybrány Spojené

státy americké. Podklady autor čerpal z vlastního vytvořeného dotazníku vyplněného

947 respondenty a z průzkumu „2014 Consumer Payment Study“, prováděného ve Spo-

jených státech amerických společností TSYS®. Dotazník je ve své prvotní části zaměřen

na zjištění vědomostí o produktech moderního bankovnictví a souvisejících platforem

v oblasti plateb. V části dotazníku jsou účastníci průzkumu dotazováni na vybranou část

otázek z okruhu těch, které byly položeny účastníkům průzkumu „2014 Consumer Pay-

ment Study“ z období roku 2014.

V závěru práce jsou vyhodnoceny údaje získané od respondentů dotazníku a následně

porovnány s výsledky průzkumu provedenými společností TSYS®. Je zde porovnána a

zhodnocena úroveň znalostí občanů České republiky v oblasti moderních způsobů pla-

teb a zmíněny rozdíly či podobnosti mezi uživateli v ČR a USA.
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2 Nástroje pro moderní platby

Mezi zásadní nástroje, jejichž vznik byl důležitý pro zrod a rozvoj zmiňovaných způso-

bů placení se řadí především platební karty, využití internetu v kombinaci s prostředím

platebních systémů a mobilní platformy.

2.1 Platební karty
Nejdéle používaným nástrojem v oblasti moderních plateb je platební karta. První pla-

tební karty se začaly šířit již počátkem 20.století jako nástroje firem pro bezhotovostní

platební styk tj.jako jistá forma kreditní karty či jako forma věrnostních karet. „Všeo-

becně se věří, že první platební kartu vydala až roku 1914 telefonní a telegrafní společ-

nost Western Union. Tzv.identifikační karta se vzorovým podpisem zákazníka sloužila

k ověření totožnosti klienta a jeho účtu.“ Juřík (2012). Nicméně první skutečně univer-

zálními platebními kartami se v 50.letech 20.století staly karty Dinners Club. Z původně

úvěrové karty pro placení v restauracích vznikla za krátký čas skutečně univerzální pla-

tební karta s mezinárodní působností. V roce 1958 pak byla vydána první karta známé

značky American Express. Banky na vývoj karet zareagovaly se zpožděním, avšak ča-

sový skluz doháněly mnohem větším množstvím vydaných karet. Až ke konci roku

1958 vstoupily na trh dvě největší americké banky Chase Manhattan Bank a Bank of

America. Zatímco karty první zmíněné banky nebyly úspěšným projektem, karty druhé

ze jmenovaných bank s názvem BankAmericard se postupem času mohutně rozšířily po

celých Spojených státech a postupně i do Evropy a současné době jsou známy jako kar-

ty VISA. Další velký hráč na poli platebních karet vznikl v polovině 60.let spojením

několika amerických bankovních skupin. Tato asociace přijala název California Bank

Card Association a své karty nazvala Master Charge. V současnosti jsou tyto karty

známé jako Master Card.

Zatímco éra konce 50.let a celých 60.let byla ve znamení vývoje a rozmachu platebních

karet, pak 70. a 80.léta byla doba konsolidace trhu a technických inovací. Na počátku

platební karty fungovaly na principu mechanického snímání údajů vyražených na po-

vrchu karet speciálními přístroji tzv.imprintery či na principu děrného štítku. Se zavá-

děním nových prvků jako byly na konci 60.let první bankomaty či na počátku let 70.

platební terminály přestaly tyto postupy vyhovovat. Jejich náhrada byla nalezena ve

formě magnetické pásky. Poslední významnou technologickou změnou ve světě plateb-

ních karet byla implementace čipu nahrazujícího právě magnetickou pásku.

V souvislosti s implementováním čipu do platebních karet je dobré zmínit, že je to jedna
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z mála oblastí, kde nehráli prim Američané. Za vynálezce této technologie je totiž pova-

žován Francouz Roland Moreno. Čipová technologie v současnosti dominuje při výrobě

platebních karet, přičemž vyhovuje jak odolností, tak v oblasti bezpečnosti. Zdokonale-

ním čipové platební karty prošly naposledy v letech 2004 až 2006, kdy se objevily první

bezkontaktní karty komunikující s terminálem pomocí bezdrátové technologie.

V souvislosti s používáním bezkontaktních plateb je nutné zmínit, že Česká republika se

dnes řadí mezi lídry v bezkontaktním placení. Jak uvádí zdroje ze společnosti Master-

Card, Evropané si stále častěji volí při placení bezkontaktní technologie. Celkový počet

bezkontaktních transakcí kartami MasterCard a Maestro přesáhl v roce 2015 jednu mili-

ardu, což je meziročně 150% nárůst. Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2015 bylo v Evropě prů-

měrně 13 % transakcí provedeno bezkontaktně. Česká republika (77 %) patří v tomto

ohledu mezi špičku nejen v Evropě, ale na celém světě.

2.2 Internet
Po zhruba dvou dekádách od zavedení platebních karet se objevuje další fenomén se

značným přínosem pro rozvoj moderních plateb. Rok 1987 je udáván jako vznik názvu

sítě Internet. Do této doby se počítačové sítě využívaly pouze pro vědecké či vojenské

účely a jejich rozsah byl co do počtu uživatelů omezený. Právě koncem 80.let a začát-

kem let 90tých došlo k vytvoření celosvětových standardů pro běh internetu včetně

vzniku systému WWW (World Wide Web) pro prohlížení, ukládání a odkazování do-

kumentů nacházejících se v Internetu a současně vytvoření prvních prohlížečů tohoto

systému. Společně s rozvojem internetu se začal rozvíjet také technologický pokrok

v oblasti hardware. Začala se prosazovat technologie osobních počítačů a spolu s jejich

větší dostupností rostl i počet uživatelů (v roce 2000 – 250 milionů uživatelů, rok

2003 – 600 milionů uživatelů, rok 2005 – 900 milionů uživatelů, rok 2009 – 1,8 miliar-


[…]


svou platební kartu je možné pozorovat určitou samostatnost v rozhodování oslovených

respondentů, protože většina (37,8%) by se nenechala ovlivnit ničím, co by je nutilo

svou kartu používat více nežli doposud. Až na druhém místě se značným odstupem

(16,16%) je možné registrovat zájem o využití slev při nákupech. Ostatní možnosti jsou

pro klienty nezajímavé, preference se zde pohybují v jednotkách procent. Pro potencio-

nální vydavatele či provozovatele karet na českém trhu je toto jen potvrzení zákaznic-

kého trendu preference slev a nízkých cen.

V otázce prohlášení, které nejlépe popisuje činnosti, jež učinili dotazovaní v minulém

roce, odpovídala největší suma odpovědí nákupům platební kartou. Jak již bylo výše

zmíněno, je dáno historickými souvislostmi, že větší množství klientů v USA používá

karty kreditní. Naopak v České republice jsou rozšířeny více karty debetní. Součet těch-

to dvou skupin karet (USA 78% plateb kartou u online obchodníků, ČR 73% plateb)

znovu ukazuje, že v otázce nakupování platebními kartami v online obchodech je Česká

republika na téměř na stejné úrovni jako USA. Dalším zajímavým údajem je porovnání
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využítí účtů v systému PayPal. Tento účet si ve Spojených státech otevřelo přibližně 2x

více respondentů nežli v České republice, tento rozdíl je zaviněn především neexistencí

české mutace stránek společnosti PayPal. Je možné zmínit ukazatel plateb pomocí mo-

bilního přístroje. Z grafu je možné vyčíst, že tato technologie je v obou sledovaných

zemích v počátcích, nicméně využívá jí podobné procento dotazovaných. I z těchto úda-

jů je možné vyčíst, že Česká republika nijak nezaostává za vyspělými státy.

Graf 20 - srovnání dat ČR a USA I.

Zdroj: vlastní data, 2014 Consumer Payments Study

U poslední položené otázky je překvapující relativní odpor respondentů v obou sledo-

vaných zemích k využití mobilních telefonů jako prostředků k nakupování. Četnost ná-

sledujících odpovědí má souvislost s co největším zjednodušením platby tedy úkonu,

kterým je pouhé přiložení přístroje například k platebnímu terminálu či skenování QR

kódu. Za povšimnutí stoji pouze vyšší procento respondentů v USA, které volilo mož-

nost skenování kódu. Tato odlišnost padá na vrub většímu povědomí o využití těchto

kódů ve Spojených státech.
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Graf 21 - Srovnání dat ČR a USA II.

Zdroj: vlastní data, 2014 Consumer Payments Study
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6 Závěr
Tato práce se zabývala popisem a zmapováním využívání forem moderních způsobů

placení. Pozornost byla také věnována jejich historii a vývoji. Byly popsány jednotlivé

způsoby vývoje metod placení společně s ohledem na jejich zabezpečení.

Praktická část mapovala formou dotazníku využívání moderních způsobů placení mezi

respondenty v České republice. Byly shromážděny a vyhodnoceny jejich odpovědi na

celkem 17 otázek, které zkoumaly úroveň znalostí a praktických zkušeností s novými

technologiemi v oblasti placení. Na základě získaných odpovědí bylo možné sestavit

profil českého uživatele používajícího tyto moderní technologie. Bylo potvrzeno, že

většina občanů naší republiky se dostává do styku s velkou částí zde uvedených metod

plateb. Převážná část dotázaných účastníků provedeného průzkumu potvrdila nejen zna-

lost těchto technologií, ale zároveň bylo zjištěno, že tyto technologie aktivně využívá a

má určité vědomosti i v oblasti zabezpečení plateb. Zároveň bylo zjištěno, že technolo-

gickou úroveň prostředků využívaných respondenty dotazníkového průzkumu je možné

srovnávat se světovou špičkou.

V této práci byla využita data z průzkumu „2014 Consumer Payments Study“ vypraco-

vaného společností TSYS®, která sloužila k porovnání úrovně znalostí a technologické

vybavenosti v prostředí ČR s prostředím vyspělé západní ekonomiky, v tomto případě

se Spojenými státy americkými. Na základě srovnání získaných dat je možné konstato-

vat, že ve většině parametrů a ukazatelů mají oslovení zástupci českého prostředí mno-

ho společného s jejich protějšky v zahraničí. Využívají stejných (v některých případech

i kvalitnějších) technologií i jejich zájem o tuto problematiku se ubírá stejným směrem.

Na základě těchto zjištění je možné konstatovat, že v současné globalizované společ-

nosti se stírají rozdíly v chování lidí na základě jejich teritoriální příslušnosti a svět se

dělí ne dle území, ale podle přístupu k internetu a technologiím obecně.

Lze tedy potvrdit domněnku, že prostředí nových technologií a metod v oblasti placení

je Česká republika na popředí vývoje a její občané mohou využívat většiny vymoženos-

tí, které se v současné době nabízí.
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7 Summary

The aim of this thesis, Trends in Payment System, is to describe and map out the forms

of modern payment methods. The theoretical part deals with the evolution and current

trends in modern payment methods, basic description of relevant technologies, hard-

ware development, and issues connected with the security of the used methods and ser-

vices. The practical part analyzes the payment methods used in the Czech Republic and

the extent of their use among Czech citizens. The data used for the analysis were col-

lected in a survey by questionnaire containing 17 questions. The answers from 947 re-

spondents were processed to create the profile of a Czech user using the stated payment

methods. The data obtained in the practical part also served as the basis for a compari-

son of the practical use of new payment methods by Czech citizens and by the citizens

of a given developed world economy, in this case, the United States of America. The

obtained data and their comparison with a study published in the United States (“2014

Consumer Payments Study” by TSYS®) provide evidence of a high standard of the

Czech user in the area of modern technologies, and it can be stated that in the environ-

ment of new technologies and payment methods, the Czech Republic bears comparison

with the world's most advanced countries.
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