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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Dobře zvolené téma, velmi aktuální a poměrně široké
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Chybí mi uvedení a případně i okomentování statistik o počtu držitelů platebních karet (kreditní x
debetní) v ČR a objem uskutečněných plateb jejich prostřednictvím oproti objemu plateb
uskutečněných v hotovosti, jakožto nejrozšířenější platební metodu. Jaký je nárůst v počtu
vydávaných kreditních karet, souvisí to s trendem doby platit na dluh??? Do dotazníkového
průzkumu nebyly zapojeny nižší příjmové skupiny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Budou hotovostní platby do budoucna zcela vytěsněny na úkor některých zmíněných metod
placení nebo dojde i v budoucnu k jejich zachování? Která uvedená platební metoda má největší
potenciál v ČR?

Datum: 09.09.2017 Podpis oponenta